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19. juulil 1914. Saksamaa kuu—-
lutab Wenemaale soja ja wotab Ka-
lischi ära. — i

24. juulil kuulutab Auftria We—-

neigale foja. Wenelased Eydkuhne-re ;

Raskel ajal.
„Söja ja werewalamise eest hoia meid, armas MerJumal!“ nönda palwetasid usklikud ju paljude aastasadade

eest.. Meie wöime nüüũd seda meeleolu möista, mis neid
nönda öhkama öpetas. Weel ei ole soöda köõige oma kole-

dustega meie wärawaid maha purustada suutnud, aga tema

kohutawat toösidust tunneme elawamaltkui iialgi enne, tun—-

neme ka, kui wähe inimeste wöimuses on teda eemale hoida.
Söja hüüd käib üle maa ja linna... Isamaa on

hädaohus. Tihedate salkadena koguwad mehed lipu alla,
et oma rinnaga kallist kodumaad kaitsta. Laiadelt Wene—-
maa lagendikkudelt koguwad kokku lugemata soõjawägede hul—-
gad, walmis isamaalises waimustuses waenlasele tule ja
terasega wastu astumas. :

Söja hüüdu kuulis ka wäike Eesti rahwas ja oli

walmis waimustuses oma elu jawara meie ũhise isamaa
— suure Wenemaa — eest ohwriks tooma. Eesti pöllu-
mees heitis keset kibedat löõikuse aega sirbi käest ja sidus
waenumöega wööle... ; 22

Kuid mitte köik meie pollumeestest ei ole kutsutud
omaelu ühise isamaa eest pandiks panema. Jagu mehi
on koduklollet walwama jäetud. 1—

Söjameeste perekonnad, naised ja lapsed tahawad
kaitset, haawatud hoolekandmist, wili pöldudelt koguda ja
sügisene seeme külwata, et tulewal aastal leiba oleks. Ko—-
dujääjate oõladel lasub suure tähtsusega isamaaline töd, sest
mehine ja wastupidaw on söjamees wäerinnas, kui tal toit

kindel ja rahwas wägew, kui ta majandusliselt kindlustatud.
Teie poole kojujäänud pöllumehed, les teie mitte kut-

sutud ei ole waenlast lööma waenuwäljal, waid wöitu ko—-
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dus kindlustama, pöörab terwe Wenemaa elanikud teie poole
jakutsub üles ühisele isamaalisele tööle rahwa majanduse
pöõllul vraegusel raskel ajal.

Uhiselt käed külge ja wisa raugemata tööga kaitseme
oma kallist kodumaad majanduslise kolkuwarisemise eest,
mida suured söjaohwrid enesega kaasa tuna ähwardawad.
Poud ja söda on meid sel aastal oma kareda käega katsu—-
ma tulnud. Wili wäljadel närbus körwetawa kuumuse
käes, meie paremad mehed, wennad ja pojad on sojahüü-
del waenuwäljale lipu alla kutsutud, kuid meie rahwas on

wisa kandma wiletsust — meie elame edasi ka rasketel aega-
del — raugemata wisadusega idötame edasi oma pöllupin—-
nal ühiselt ühtteist toetades.

* *

Missugused ülesanded on praegusel hiiglasöjal?
Selle küsimuse peale katsub „Golos Moskwö“ wastust

anda ja kirjutab:
4

;
„Praegune söda on nii suur, missuguft ajalugu ei

tunne. ; :
Södijatel pooltel on niisugused märatumad wäed,

missugust isegi koõige tulisem ettekuulutus luua ei sünni.
Woötame näituseks söjawägede suuruse arwudes.

Saksamaal on 4 ja pool miljoni õpetatud söjawäge,
Austrial 2 ja pool miljoni, Prantsusmaal 4 mļjoni, Bei—-
gial pool miljoni, Serbial pool miljoni, Wenemaal umbes
10 miljoni. Nii on praegu Europas umbes kakskümmend

miljoni püssi all.

Niisuguste suurte joöudude juures peawadka söja ees—-

märgid tähtsad ja suured olema.

Wene ja tema ühisuslaste üleüldine soow peab mui—-

dugi Austria ja Saksamaa nulliks tegemine olema. Niikaua
kui see sündinud ei ole, ei woi Europa rahust juttugi olla.

Tulewik näitab, kuidas see sünnib, aga praegu on

selge, et Saksamaa ja Auftria praegusel kujul edasi ei wöi

elutseda. :
Wene wäe koörgema üülemjuhataja üleskutses on möote

„Kadugu piirid, mis Poola rahwa tükklidetks
isuwad.“ ;
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Kui meelde tuletame, et Poola riigist ükls osa Saksa-
maale ja teine Austriale läks, siis on selge, et Poola riigi
üũhendamiseks Wene Tsaari all Saksamaa ja Austria ühe

eita maist peawad kaotama, nimelt selle, kus poolakad
elawad.

Sakslaste ja austrialaste hirmuteod.
Neil päewil jöudis Andrejewi linna maksukogukonna

wanema Krasinski poeg Warssawi. Wiimane jutustab auft-

tialern hirmutegudest Andrejewi linnakese ärawötmise puhul
järgmist:—

Kui Austria soöjawäed Andrejewisse tulid, oli osa ela-
nikka Kieltsoöisse joöndnud pögeneda. Järelejääänutega käi—-

sid austrialased metsikult mber. Esimesena sattus nende
kätte maksukogukonna wanem Anton Krasinski 70-aastane
auwäärt wanamees. Temalt nöuti, et ta koik oma käes
olewad rahasummad ära annaks. Kui wanamees wastas,
et tema käes kopikatli kogukonna raha ei ole, lohistasid sol-
datid ta ohwitseri käsul maksukogukonna walitsusesse. Teel
tuli talle tuttaw kaupmees Ratai wastu ja hakkas metsikuid
söjamehi noomima. Kaupmehe lasksid kolm Austria oh—-
witseri rewolwritega maha.

Malksukogukonna walitsuses panid austrialased läbi—-
otsimise toime ja kui sealt midagi ei leitud, panid nad Kra—-
sinski arhiwi ruumidesse kinni ja süüütasid sealolewad pa—-
berid pölema. Terwe maja pöles ühes süüüta wanamehega
maha. Nende elaniklkude peale, kes juhtumisi aknast wälja
trehwasid waatama, andsid auftrialased püũssidest tuld.
Teiste hulgas lasti ka üũhe postiljoni kolmeaastane tũtar

surnuks.
:

„P. Gaseta“ kirjutab: „Moölemad würstinnad Jusu—-
powid joöudsid päris haigelt just sel ajal Berlini, kui söda
wälja kuulutati. Wana würst pööris Wene saatkonda, kuid
seal wastas talle saadik Swerbejew, et ta enam saadikl ei
ole ja selleprast würsti toetada ei saa. Woõrastemajasse
tagasi tulles leidis ta sealt Saksa ohwitseri eest, kes tema ja
ta poja söjawangideks kuulutas. Würsti minija pöras kohe
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telefoni teeloma hea tuttawa, Saksa kroonprinsessi poole,
et ta neid aitaks kodumaale soõita. Wiimane lubas asjast
keiser Wilhelmile rääkida. Paari tunni pärast teatas

kroonprinsess, et ta nende heals midagi ei wöi teha, sest
nende wangiwotmine sündida kleisri enese käsul.“

Arwata wöib, et misamuti „keisri enese käsul“ Salsa
politsei ka Wene reisijaid peksab ja Saksa soõjawäed piiri
peal rahulikka ja kaitseta elanikka maha lasewad. Ja köikl
ainult sellepärast, et nad wenelased on.

*

Huemeistri Tugan-Baranowski proua joudis neil
päewil Saksamaalt Petrogradi. Mis tal teel üle tuli—-

elada, seda on eemalolijal rasle enesele ette kujutada.
Ta oli haige ja käis Saksamaal löikusel. Tagasi

tulles tabas söda teda Breslaus. Kui waksalis teada saadi,
et haige naisterahwas wenelane on, wöeti ta kinni ja wiidi

wangimajasse, kus tal kolm päewa tuli istuda. Alguses
anti talle kambrisse magamise jaokskast, kuid warsti wöeti
ka see ära, pelseti teda, listi sidemed haawa üümbert ära ja
jäeti önnetu wiimati pörandale lamama. Peale 3-päewase
wangimajas nälgimise pandi haige naisterahwas klaubawa—-
gunisse ja saadeti sellega piiri peale, kus teda saatuse hoo—-
leks jättes raudtee körwale maha wisati. Möne aja pärast
leidsid Wene maakuulajad naisterahwa minestanultjapool-
surnult maaft ja wiisid ta lähemasse raudteejaama.

;

Ennekuulmata toorelt kiwad sakslased Wene naiste-
rahwastega ũümber. Berlini politsei üühes soldatitega tungib
dõseti wöörastemajassejapaneb Wene naisterahwaste juu—-
res läbiotsimisi toime. Köigist protestidest hoolimata tun—-

giwad soldatid magamisetubadesse ja kisuwad paljad nais-

terahwad wooditest wälja. Samasugused loodsünniwad fa

raudteewagunites. Naisterahwa häbitundmisest hoolimata
rebiwad soldatid neid täieste alasti. Ühte Wene naisterah-
wast, lkes körge kaswuga oli, arwasid sakslased Wene sol—-
dati olewat. Sealsamas wagunis söitwa senator krahw
Pahleni protestidest hoolimata kislusid salslased tähenda-
tud naisterahwa loõigi meesterahwaste juuresolekul paljals.
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Neu—-Stretitzi jaamas aeti koik wenelased rongilt maha
ja saadeti soldatite wahi all poolteifst wersta eemal olewasse
dragunipolgu kasarmu. Siin tungisid soldatid wenelaste
kallale ja peksid meeste- ja naisterahwaste wahel wahet
tegemata koiki püssipäradega. Algas läbiotsimine: Seda
toimetati ainult naisterahwaste juures, kuna meesterahwad
puutumata jäid. Iseäranis agarust nidati noorte naiste-
rahwaste juures üles. Läbiotsimist toimetasid kolm leit-
nanti seltsimeeste ja soldatite naeru saatel. Sealsamas oli
ka polgülem. Wiimne, selle asemel, et seesugusele toorusele
lõppu teha, ässitas weel noori ohwitserisid agaramale tege—-
wusele. Köit see teguwiis oli sedaword jäle, et Wene naiste-
rahwad enam waikida ei wöinud ja protesterima halkasid.
Selle peale wastas polguũülem, et kui nad mitte wait ei jã,
siis neid löikli maha lastakse. ;

ts leitnaniidest oli ühe neiu läbiotsimise juures nii

„hoolas“, et wiimase isa enam wäljaei kannatanud ja
häbemata leitnandile ruusikaga näkku ldi. Selle eest lasti
ia polgülema käsul siinsamas klöilide juuresolekul maha.

Köigi nende hirmulugude kohta kirjutab „Now.
Wremja“: ;

—

Kümme aastat tagasi walasime meie werd teise waen--

lase — jaapanlase — wastu. Meil oli õigus temalt tũüü-
pikalise aasialase ümberkäimist oodata: toorust ja katte—-
malsmist. Ja mis meie nägime? Selgus, et jaapanlased
juba 1908. aastal wälimise kulturaga ennast la hingeliselt
üümber olid loonud. Tuletame meelde, kudas nad meie

wangilangenud söjameestega, meie rahuliste elanikkudega ja
haawatutega ümber käisid, missugust liigutawat au nad
mneie langenud kangelastele andsid. 4

Wördleme nüüüd selle Aasia rahwa üümerkäimist Euro-

pas elawate satslaste toorusega! e

Salslaste hirmuteod Kalischis.
Salslaste metsikutest tegudestKalischis, jutustab ni-

wmetatud linna rentei ülema Sokolowi naine. „Now. Wremja“
kaastodlisele weel järgmift. . e
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Pühapäewa peale löuna ilmusid sakslased meie linna.
Nad olid rahulised ja ka keegi ei hakkanud neile wastu.

Paljudel ohwitseridel ja soldatidel, kes ise suuremalt jaolt
poolakad olid, oli linnas rohleste tuttawaid ees, kes neid
öllega wöörustasid. Soldatid ütlesid, et nemad laskma ei
hakka ja kui neid peaks kästama seda teha siis lasewad
nad öhku.

Pühapäew läks rahuliste möbda. Ohtul saime teada.
et linnas olewa soõjawäe asemele warsti Saksa soldatid saa-
detakse. Ja töepoolest, juba järgmisel hommikul ilmus linna
wäike Sakside wäesalk. Wiimased hakkasid kohe kuulipil—-
dujatega laskma. Nähtawaste tahtsid nad rahulikla ela-
nikla hirmutada. Samal päewal lagunes linnas teade lai-

ali, et sakslased on Juudi rabbi (waimuliku) ja tema wa-

nema poja ära tapnud. Samati saime weel teada, et roh-
keste elanilka on wangi wöetud ja et linnasSaksa salakuu-
lajad liiguwad, kellest mitmed naisterahwa riides kia.
Weel räägiti, et sakslased ülempreestri Semjenowi ja elata—-
nud Rooma—katoliku usu preestri kinni wötnud. Juudi rabbi

ja tema poja lasknud ũks Saksa ohwitser ise rewolwriga
linnäplatsil paljude fuuresolekul maha.

Saksa salakuulajatel oli nähtawaste Wene kroonu amet—-
niklkude elukorterid wäga hästi teada. Wiimaste juurde il-

musid Saksa ohwitserid ja nöudsid, et nad kroonu raha
kätte annaksid.

Uulitsal käskisid Saksa soldatid naljatades elanikka
aja najale seisma jääda ja lasksid siis neid maha.

Ma nägin ise, kudas Saksa soldatid wäikseid lapsi
püssidega hirmutasid. ;

Uulitsal oli komandandi käsukirjad wälja pandud, kuid
neid wahetati sagedaste. Alguses nöudis komandant, et
köikl aknad peawad kinni olema; warsti muudeti aga see
nöudmine. Siis ilmus uus käst — köik aknad olgu öhtul
walgustatud. Komandandi nöudmistel ei olnud loppu.
Warsti teatati, et köik meesterahwad 15 kuni 50 aastani

Saksa soõjewäkke teenima saadetakse.
Komandant kläskis Wene passid Saksa passide wastu

ümber wahetada. ; ;
Laskmine kuulipildujateft kestis edasi. Mitu nais-
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texahwast oli juba maha lastud. Me nägime, et peasmist
enam ei ole ja otsustasime sellepärast lastega öd keldriruu-
mis mööda saata.

Hommikupool ööd hakkasid sakslased uueste paugu—-
tama ja warsti selle järele ji koöik nähtawaste rahuliseks.

Kell 12 päewal pörutati meie ukse pihta. Kui ma

ukse lahti tegin, astus Saksa ohwitser wiie soldati saatel
sisse. Mu mees, kes homnikul kell 5 renteist koju tuli

magas parajaste sel ajal. Sakslased rebisid tawoodist
wälja ja wiisid komandandi juurde. Mind aeti teelt tagasi.
Kui ma päraft komandandi juurde läksin ja oma mehe üle

järele pärisin, deldi mulle: „kui ta hinges on, siis tuleb ta

koju, on ta aga surnud siis leiate muidugi ta ise üles“l

Siinsamas sain wiimaks ometi teada, et üks Saksa ohwit—-
ser minu mehe maha lasknud. Warsti leidsin ka ta surnu-
keha linnaplatsil ũülesse. Tema juures lamas weel üüks teine
ilma peata surnukeha. Magistraadi ümbruses oli terwe

uulits wenelaste surnukehasid täis. Küsimise !peale, miks
mu mees maha lasti, wastas Saksa ohwitser, et sakslased
muidu ühtki inimest ei tapa.

Nagu pärast selgus, oli komandant minu mehe kläest
kroonu raha nöudnud. Kui mees wastanud, et renteis ole--
wad pool miljoni rubla paberiraha on tema poolt ära põ—-
letatud ja wekslipaberitele ja stempelmarkidele wääwlihapet
üle kallatud, möisteti ta wiibimata surma.

Minu palwe !peale, et mehe surnukeha mulle tagasi
antaks, wastati eitawalt.

Peale minu mehe lasti weel pristaw Kostenko ja
rohteste teisi ametnikka maha, kes köik ühte hauda maeti.

Teisipäewast kuni laupäewani olin ma Kalischis.
Hirmsa öd saatsin ma reedel wastu laupäewa üle.

Köige selle aja paugutasid sakslased wahetpidamata.. Terwe
meie maja wärises. Linna kohal hoöljus paks püssirohu
suitsupilw. Warsti hakkasid ka tulekahjud. Uulitsalt kuul—-
dus naisterahwaste ja laste nuttu. Samal dol panid saks-
lased kümme elanikku üklsteise järele ritta ja kiideldes: „Waatke
kui hästi Saksa kuulid tapawad“! — lastksid nad köik maha.

Laupäewal aitas, üüks rentei ametnik mind linnaft ära

pögeneda. Teel puutusime me sagedaste önnetute pögene-
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jatega loklu. Turikis elas minu dode kahe tütrega. Ma

läksin tema juurde, kuid leidsin tühja maja eest. Nähta—-
waste olid ka nemad ootamata sunnitud olnud põgenema,
sest löunasöök seisis puutumatalt laual. Kuhu minu öde
ühes lastega poõgenes ja kus nad praegu on —ei tea.

Wene Koöningsbergi konsuli Poljansky tapmise üle

jutustas ũks wäljamaalt tagasi joöudnud söjawäe-arst „Pet.
Kurj.“ toimetuse liikmele järgmise !ohutawa loo:

Mina nägin klonsuli timukat. See on terwes Königs-
bergis tuntud 18. Samlandia sapöridebataljoni leitnant
Tsiplis. Asjalugu sündis järgmiselt: Silmapilgust peale,
mil Saksamaal mobilisatsion wälja kuulutati, anti igale ko-

danikule luba wäljamaa alamaid kinni wötta ja neid po—-
litseisse tuna. Nii tehti ka minu ja mu naisegas.

Wäljamaalaste ülekuulamist ja läbiotsimist toimetas
leitnant Tsiplis, lkes ülemuse ees oma waljuse ja nuuski—-

mise omaduste poolest lugupidamiseson. ;
Mind wdoeti 21. juulil kinni· Kui meid ritta oli sea-

tud, ütles Tsiplis meile: un
„Mina olen sadakaksküümmend Wene saalakuulajat maha

lasknud. Ja sellepärast ärgu lootku ükski teiest armu saada,
kes tunneb oma südametunnistuse mittepuhta olewat!“

Selle järele hakkasid soldatid wangisid läbi otsima.
Saabastel tõmmati tallad alt ära lalossidel rebiti woodrid

wälja. Köik riiete ja pesu ömblused waadati ja katsuti
läbi. Köile seda toimetati toore söimu ja toõugete saatel.

Mina olin nende silmas nähtawaste iseäranis kaht-
lane. Ehk nad küll minu juurest midagi ei leidnud, wöeti
mind siiski järgmisel päewal uueste kinni. Kui Tsiplis mind
nägi, ütles ta kahjuröömsa naeratusega. ;

; „Tuli awalikuks, et teie konsul terwe salalkuulajate
salkkonna peamees on. Läbiotsimisel sain ma tema käest
igasuguseid plaanisid, faartisid ja kõigi salakuulajate nime-
kirja kätte“ Söna „kloöõigi“ ütles ta iseäralise rõhuga wälja
ja waatas mulle teraselt otsa; wist lootis ta ininu näolt

rahutust ja hirmu ära lugeda. Ta klöneles edasi:
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Uhes tonsuliga lasksin ma weel seitse inimest maha,
üũhe sönaga — terwe teie konsulaadi loklusead ühes teeni-

jatega on ära tapetud. Misteie selle peale ũtlete?

Weel ühefst sakslaste hirmuteost kirjutab „Pet. Kurj.“
järgmiselt. Hi a ã

i

Eila käisin ma SoomewaksalisSaksamaalt Torneo
kaudu kodumaale soitnud tuttawaid wastu wötmas.

Endiste elurömsate ja terwete inimeste asemel astusid
nũũd wagunist ainult weel inimese warjud wälja.

—

Köoiklide nende wäljanägemine oli niisugune, nagu oleksid
nad kaemat aega haiged olnud.

; Oma tuttawaga juttu ajades panin tähele; kudas ühest
wagunist kaks jaamateenijat wördlimisi noorepoolset meeste-

ralhwast walja kandsid ——

Waewalt jalgade peal seistes sammus tema körwal
umbes 20-aastane naisterahwas. ; — :

„Kes see on?“ küsisin ma oma seltsimehelt.
„See oli Lowitshis tuntud doktor B. ja noor naiste-

rahwas — on tema naine,“ ; —
Selle järele kuulsin ma järgmise kohutawa loo:

Tähendatud noorpaar soditnud ühes teiste 20 wene—-

lasega Karlsbadist tagasi. Terwel teekonnal tulnud neil
ennekuulmata hirmsaid juhtumisi üle elada. Neid sdimatud
igasuguste häbemata sönadega, peksetud köigega, mis aga
kätte juhtunud ja warastatud asjad ära. :

Kuid millegiga ei wdoi neid hirmsaid üüleelamisi wör-

relda, mis need önnetud reisijad tunda said, kes kaubaron—-
giga Ostrowo linna sdoitsid. 2

u

„Ostrowost ei tahtnud sakslased meid enam edasi wiia,“
jutustas minu söber. „Kui me wagunist wälja tulime, wöt-
tis meid tuhande-arwuline sakslastehulk wilistamise ja ähwar-
dustega wastu. ;

Ura kurnatud, were ja mudaga üleni ära mritud

hettasine meie waksalist linna minema. Meie kannul läis

ugemata arw poisikesi ja loopis meid kliwide ja kontidega.
Iga wanem inimene pidas nagu oma kohusels meid simata
ja toöugatae. an ;
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Meid pandi linna raelojas wangikambritesse kinni.
Naljasedjaröhutud meeleoluga heitsime me kiwipöranda
peale maha. Mina lamasin doktor B. koörwal. Umbes

poole öö ajal äratas mind meeletu karjumine ũüles. Ma
kargasin maast üles, kuid ei saanud pimedas midagi aru,
kus ma olen wöi mis siin sünnib. ÜUmberxingi karjusid
minu seltsilised. Kuid üle köige täis doktor B. hääl.

„Mu Jumal, mu Jumal, nad wiisid mu naise ära,“
hädaldas ta meeleheitlikult nuttes. —

Keegi toömbas tiku polema. Töepoolest, doltori naine

ühes teise nelja naisterahwaga oli kadunud.
; Möne minuti pärast kuulsime läbi ukse umedat nuttu.
Meie katsusime ust lahti murda, kuid asjata —teine pool
ust seisid 6 soöjawäelist, kes meid paljaste möökadega tagasi
törjusid ja kuni minestuseni peksid.

Hommiku eel, kui me pooluimaselt maas lamasime,
tehti uks lahti ja soldatid töukasid wiis ärahäbistatud naiste-
rahwast sisse.

Kui walgeks läks, ei julenud me ükski önnetute naiste-

nro-ie poole waadata. Igaühe süda kiskus walu päraft
okku.

Edasi ei ole enam midagi jutustada. Köik meie tee—-
kond Ostrowost Berlini ja sealt kuni Daanimaa pürini oli
ülemaltoodud lugude alaloöpmata kordumine. Meid teotati

ja pelseti iga sammu peal. Meile ei antud süüa ega juua.
Meie kaasreisijannade üũle, kelle hirmus saatus köigile teada
oli, hirwitati häbemata toorelt.

„Doktor B.“ löpetas söber oma jutustuse, „nagu ise
näete, on praegu waimuhaige ja tema naine —see on weel
inimese wari. Ta on iga silmapilk walmis oma elu löpe-
tama. Teised neli naisterahwaft jäid Tornero haigemajasse.
üts neist sai paha haiguse.“

„Meil algasid söja koledused 20. t hommikul —

jutustab üũts Kalischi elanik „Birsh. Wed.“ kaastöölisele.
Sakslased alustasid oma tegewust sellega, et Prosni jöe
silla öhlu lastsid. Selle järele pandi waksal pölema ja
häwitati randteeliin ära. ——
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Kell 1/2 päewal tuli linna esimene Saksa ulan. Kui
ta järele pärinud oli, las linnas ehk mitte söjawäge, ise—-
ranis aga lasakaid ei ole, soõitis ta iagasi. Warsti ilmus
salkond Saksa ratsawäelisi. Neile järgnes kella 5 paigus
jala- ja suurtükiwägi. :

21. juulil algasid sakslaste metsikused. ;
Selle katte all, et soõjariistu otsida, tungisid soldatid

majadesse, otsisid naisterahwad ja lapsed läbi ja tarwitasid
selle juures igasugust wägiwalda.

Linna politsei sai rohleste alandamist osaks. Solda—-
tid kiskusid neil pagunid ära, süülgasid näkku ja söimasid
köige tooremate soönadega. ;

Peab siin-kohal juurde tähendama, et elanikud saks—-
lastele sugugi wastu ei hakanud, ehk nad klll äritatud olid.

Naisterahwad kiskusid oma juukseid ja karjusid, et parem
juba wastuhakates surra lui sakslaste poolt häbistamist ja
alandamist ära kannatada. Meesterahwad, kellelt koõit soja-
riistad— ka kirwed ja noad — olid ära woetud, käisid
norus peadega ja kiristasid hambaid.

Elanilkude laskmine algas selsamal päewal. Kell 11

öhtul pörkasid pimedas uulitsal (laternad olid ära kustu—-
tatud) Saksa patrullid koklku, arwates, et siin wenelastega
tegemist on, ja hakkasid üksteist püssidega laskma. Kümme

soidatit ja üks ohwitser said selle juures surma. See juhtu-
mine andis linna komandandile wöimalust Preisi met-

sikust täies hiilguses üles nidata.
Et oma soldatite eksituft ära warjata, süüdistas ta

elanikka patrullide pealetungimises.
Hommikul hakati kuulipildujate ja suurtükkidega last-

ma. Samal ajal pidasid soldatid uulitsal möödakijaid
kinni. Meesterahwastel rebiti riided seljast ära, seoti nad
aia külge ja hakati siis nende peale pũüssidega laskma. Poi-
silesi pekseti ennem pũssipäradega, pärast pisteti nad püssi-
tikkudega surnuks. ;

Mitmed döwahid wöoeti paljaks ja lasti lugemata
arwu kuulidega läbi.

Kuid komandant ei jääänud nähtawaste sellega weel

rahule. Ta tästis raekoja juurde meeste- ja naisterahwaid
— kottku 20 inimest — tuua, leda klöili ülsteise körwale



14

kummuli mahapandi. Nii lamasid önnetud 2 tundi. Iga
tühise liigutuse eest pekseti neid püssipäradega. Soldatid
heitsid önnetute kannatajate üle toorefst nalja ja soimasid
neid Wene sigadeks ja Poola koerteks.

dJärgmisel päewal algas uueste laskmine.
Mis selajal linnas sündis, seda on soönadega wöi—-

mata kirjeldada. Inimesed peitsid endid keldritesse, auklu—-
desse jne. ära. Raskejalgsed naisterahwad sũnnitasid uulit-
sal surnud lapsi. Mitu inimest jäid hullumeelseks. :

Komandant käskis 700 inimest linnast wälja wiia.
Siin wöis süüdant-löhestawaid piltisid näha. Ilm oli

wäljakannatamatakuum ja inimesi sunniti sooja wett mus—-

tade nöude seest jooma. Selle tagajärjel surid mitmed seal-
samas ara ; 2

-26. juulil käisid soldatid majasid mödda ümber, kut-
susid inimesed wälja ja wötsid meesterahwad aresti alla.

Teised soldatid käisid uulitsal, ölekimbud wöö wahel, ja
süüüütasid majasid pölema. Neid elanikka, kes linna laskmise
ajal keldritesse warjule olid läinud, rebiti sealt wälja, pandi
seina najale seisma, sihiti nende peale pũssiga, pelsti pũssi·
päraga näkku jne. ühel elanikul leiti taskust toos tikla.

Kohe süüüdistasid sakslased teda tule sũũütamises ja hakkasid
sellepärast talle tikkusid kurku toppima. Kui sakslased köik
keldrid ja urkad läbi olid otsinud ja igaühe, kes heaga sealt
wälja ei tulnud, pũssitikuga läbi

olid

torganud, kusjuures
naisterahwastele ega lastele armu ei antud, wiisid nad

meesterahwad pesu wäel ja ũlestöstetud kätega linna platsi
peale. Kes teistest maha jäi wöi mönel teisel pöhjusel
Satksa soldatile ei meeldinud, neid pekseti rusikate ja pũüssi-
päradega, kahte torgati koguni püssitikuga.

Linna platsil, kuhu köilk meesterahwad hommitu kell6
kokku aeti, pidas Saksa kindral järgmise köne: „Kui köik

rahuliste ja waikselt mööda läheb ja soldatitele mingisugust
halba ei tehta, siis ei saa teitest mitte koik huk!a. Kui aga
midagi peaks juhtuma, siis häwitan ma köik ilma ar-
uita ara —

Peale köne aeti wangid linnast wälja pöllu peale,
kus neid sallkkondadesseseati— igas üühes 10 meest — ja
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igasuguseid liigutusi sunniti tegema,kusjuures soldatid nal·

jatades angis troostisid, et alguses neist ainult iga küüm—-
nes inimene maha lastakse.

—
—

Wangiwöetute hulgas oli ka iseäraliste tähtsate asjade
uurija Dich ri Sbonbai kes sakslasteleomaisiku kohta
tunnistuse ette nitas. Wiimane wisati põlgtusega mudasse.
Pärast woöeti uurija ja kohtuesimees mölemad käemeestena
wangi, kuid esimesel läks kuulu järele korda ära pögeneda.
: Kella kaheksa paigus hommikul wiidi wangid ftrash—-
nikute kasarmu. Siin öeldi neile, et kui nad kära teewad,
ehk jälle kui soldatitega midagi juhtub, siis neid ühes kasar-
muga plema pannakse. Alles öhtu kell 5 anti wangidele
esimest korda mudast wett juna. Warsti wisati neile —

800 inimesele — 5—6 leiwatükki. .. .

Alamohwitser trööstis wangisid sellega, et neid mitte
fkaua enam kinni ei peeta, waid warsti, kui mitte justköiki,
siis ometi osalt — maha lastakse.

Kell pool 7 öhtul wiidi nad alamohwitseri käsul
kümne kaupa uueste linnast wälja. Warsti tuli sinna Saksa
leitnant, kes wangidele järgmise köne pidas: „Minge koju
ja üũtelge oma perekondadele, et meköõik kuni wiimase ini—-

meseni ära tapame, kui soldatitega midagi juhtub. Teie
olete nüüd Saksa alamadja Saksa walitsus käib köilidega
ühesuguselt ümber, olgu see poolakas wöi juut.“ ;

Peale könet lasti wangid linna, kuid kästi neid tasa-
keste koju minna, wastasel korral ähwardati nad maha lasta.

Sakslasie hirmutegudest Tshenstohowis kirjutab Wars-
sawi leht „Utrenjaja Gaseta“ täiendawalt järgmist:

Komandant määras linna politseimeistriks Saksa
alama, wabrikuomaniku Berwekli, kes juba kauemat aega
Tshenslbhowis elas — —

: Tuntud „kangelane“ von Tsollern nöudis linnalt
20.000 rubla rahatrahwi ja 10 hobust. Seesugust nöud—-

mist pöhjendas ta sellega, nagu oleksid elanikud Saksa sol-
datite peale lasknud. Tshenstohowi elanikud maksid noõuetawa

summa ära, kuid nöudsid, et määrataks komisjon, kes sala—-
duslise laskmise diged pöhjused walge ette tooks. Sega—-
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komisjon, mille liikmed kohalikud elanikud ja kaks Breslau
sakslast olid, leidis, et laskmine prowokatori töö olnud.

Preislased lubasid linnale trahwiraha tagasi anda, kuid
lubamisest asi kaugemale ei jöudnud.

Püha Warwara uulitsal asuwatest majadest aeti ilma

mingisuguse pöhjuseta 1.000 elanikku wälja. Tuntud tshens-
tohowlase Watslaw Saklowski maja pommitati selle ette—-

käände all, et nimetatud majast olla keegi püssiga lasknud.
Pommitamise ajal sai Sakowski surma. Soldatid rebisid
surnukeha rusude alt wälja ja heitsid selle ũüle häbe—-
mata nalja.

üleũldse tapsid salkslased Tshenstohowis 18 inimest
ära, nende hulgas ka ühe 80-aastase wanakese.

ühel päewal tutsusid sakslased köik elanikud koklu ja
teatasid, et neid köikli maha lastakse. Seda kuuldes hakta—-
sid naised ja lapsed nutma. ;

Ja niimoodi pidasid Preisi ohwitserid terwe tund

aega önnetuid inimesi meeleäraheitlikus ärewuses. Selle
järele wiidi wangid Jasnogorski kloostri juurde. Terwe
pewa pidid wangid ainult leiwa ja weega leppima.

Iseäranis suurt ärewust sünnitas see asjalugu, et

sakslased 1000 inimest käemeestena wangi wötsid ja nad
Preisimaale saatsid.

*

Iseäralik on see, et wenelastega toores üümberkimine
isegi keiser Wilhelmi poolt heaks!liitmist leiab. —
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